

## BÁO CÁO

### Sơ kết, đánh giá kết quả triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và các nhiệm vụ trọng tâm về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Kính gửi: Bộ Công an.

Thực hiện Công văn số 3653/VPCP-CĐS ngày 24/4/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc khẩn trương tổ chức sơ kết, đánh giá thực chất việc triển khai nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa báo cáo kết quả triển khai thực hiện tính từ đầu năm 2026 đến nay với các nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Đánh giá chung về tình hình triển khai các nhiệm vụ

- Tổng số có 222 nhiệm vụ được giao (Trong đó có 209 nhiệm vụ và 13 chỉ tiêu) (cập nhật đầy đủ trên trang <https://theodoinq.dcs.vn>), trong đó:

+ Số nhiệm vụ đã hoàn thành 109 nhiệm vụ, tỷ lệ 49,09%; trong đó: số nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn 108, số nhiệm vụ hoàn thành quá hạn 01<sup>1</sup>.

+ Số nhiệm vụ đang thực hiện 113, tỷ lệ 51,8 %; trong đó: số nhiệm vụ ổn định đúng hạn 112, nhiệm vụ đang thực hiện quá hạn 01<sup>2</sup> (chiếm 0,45%).

- Các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 1734 CV/VPTW, Báo cáo số 77-BC/VPTW: 05/05 nhiệm vụ quá hạn của tỉnh đã hoàn thành và cập nhật trên Hệ thống theo quy định.

Kết quả thực hiện cụ thể trên các mặt công tác trọng tâm:

- Về xử lý các nhiệm vụ quá hạn và hạ tầng an toàn thông tin: Đối với 05 nhiệm vụ quá hạn được thống kê trong các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh Khánh Hòa đã chỉ đạo triển khai hoàn thành 100% (05/05 nhiệm vụ) và cập nhật các nhiệm vụ này trên Hệ thống giám sát. Đến nay, 64/64 xã đã bảo đảm hạ tầng mạng thông suốt. Đặc biệt, tỉnh đã hoàn thành kiểm tra, đánh giá và cài đặt giải pháp bảo mật thiết bị đầu cuối phục vụ Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc mật của Chính phủ cho 54 cơ quan, đơn vị, địa phương.

<sup>1</sup> Nhiệm vụ hoàn thành quá hạn: “Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026, trong đó căn cứ điều kiện và yêu cầu thực tiễn của cơ quan, địa phương mình để đề xuất các nội dung về chuyển đổi số và khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kế hoạch cần bám sát thực tiễn, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn, rõ kết quả, làm cơ sở đề xuất kinh phí triển khai, tránh hình thức” (BCĐ Trung ương giao hạn ngày 10/01/2026; Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch 06-KH/BCĐ ngày 27/01/2026).

<sup>2</sup> Ban hành kiến trúc dữ liệu bộ, ngành, địa phương bám sát Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia tại Quyết định số 2439/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Về bố trí nguồn lực tài chính: Nguồn vốn bố trí cho công tác đầu tư khoa học, công nghệ và chuyển đổi số được tỉnh đặc biệt quan tâm. Trong năm 2026, địa phương duy trì mức đầu tư ổn định ở mức 2% tổng chi ngân sách. Cụ thể, tổng kinh phí được phân bổ trong năm 2026 cho lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là 604,03 tỷ đồng. Trong đó, bố trí cho các sở, ngành là 74,030 tỷ đồng; bố trí bổ sung có mục tiêu cho các địa phương 71,887 tỷ đồng để thực hiện mua sắm thiết bị chuyển đổi số, thiết bị đầu cuối; và kinh phí chưa phân bổ là 458,113 tỷ đồng. Trong quý I năm 2026, toàn tỉnh đã giải ngân số tiền 28,5 tỷ đồng (đạt tỷ lệ hơn 14,2%).

- Về nền tảng, dữ liệu: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 phê duyệt Danh mục ưu tiên triển khai năm 2026 gồm 46 cơ sở dữ liệu chuyên ngành của 17 cơ quan, đơn vị để xây dựng kho dữ liệu tập trung; UBND tỉnh đang chỉ đạo rà soát lại sự cần thiết, phạm vi, nội dung của từng dữ liệu để việc xây dựng CSDL đảm bảo hiệu quả. Về công tác số hóa tài liệu lưu trữ, các sở, ban, ngành cấp tỉnh đã số hóa 20.627 hồ sơ; cấp xã, phường đã số hóa 44.604 hồ sơ; toàn tỉnh đã rà soát, chỉnh lý hàng chục nghìn mét tài liệu lưu trữ lịch sử để đưa vào khai thác.

- Về cải cách thủ tục hành chính và Đề án 06: 82/151 thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình thuộc ngành Nội vụ được công bố đạt tỷ lệ 100%. Điển hình tại cơ quan thường trực là Sở Khoa học và Công nghệ, tỷ lệ số hóa hồ sơ và cấp kết quả điện tử đạt 100% (506/506 hồ sơ), giải quyết hồ sơ trước hạn và đúng hạn đạt 100% (không có hồ sơ quá hạn). Đối với Đề án 06, tỷ lệ chi trả không dùng tiền mặt toàn tỉnh đối với Người có công đạt khoảng 77,88% trên tổng số tiền chi trong tháng 03/2026. Tính đến tháng 01/2026, có 100% người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng đã được nhập trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư.

- Về nghiên cứu khoa học: Trong quý I năm 2026 Sở Khoa học và Công nghệ đã nhận được: 142 đề xuất (trong đó có 42/64 xã, phường và 12 đơn vị cấp tỉnh đã tham gia đề xuất), tăng gấp 3 lần với trung bình 1 quý của các năm trước; Đang triển khai 36 nhiệm vụ khoa học và công nghệ tuyển chọn năm 2025, 2026, trong đó, UBND tỉnh phê duyệt tổ chức chủ trì, chủ nhiệm, kinh phí, phương thức khoán chi và thời gian thực hiện 14 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và đang tiến hành ký hợp đồng thực hiện, số lượng tăng đột phá so với cùng kỳ các năm trước. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 20/4/2026 phê duyệt Chương trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phát triển sản phẩm công nghệ chiến lược tỉnh.

- Về đổi mới sáng tạo: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 834/QĐ-UBND ngày 13/3/2026 ban hành Đề án Phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 - 2030, và Quyết định số 1350/QĐ-UBND ngày 20/4/2026 ban hành Chương trình hỗ trợ đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 - 2030.

## 2. Những khó khăn, vướng mắc

- Về xây dựng các cơ sở dữ liệu và nền tảng số: Các nền tảng giải quyết thủ tục hành chính tập trung do bộ, ngành Trung ương xây dựng chưa cung cấp đầy đủ các chức năng cần thiết cho cấp tỉnh phục vụ công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát (chưa cung cấp chức năng thống kê trạng thái hồ sơ, đồng bộ kết quả giải quyết trên ứng dụng định danh điện tử VNeID). Tốc độ xử lý hồ sơ đối với trang dịch vụ công trực tuyến dichvucong.gov.vn còn chậm. Việc Trung ương cập nhật các nhiệm vụ trên Hệ thống và việc tiếp nhận các văn bản của Trung ương đến địa phương còn chậm.

- Về chỉ tiêu giao dịch vụ công trực tuyến: Theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026, chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính năm 2026 là 80% và tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia là 60%. Tuy nhiên, đây là mức chỉ tiêu trung bình được giao chung cho toàn tỉnh. Việc áp dụng đồng loạt mức chỉ tiêu trung bình chung này là rất cao và thiếu khả thi đối với địa bàn các xã miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số do những rào cản về hạ tầng, thiết bị và thói quen của người dân.

- Về chứng thư số và bảo mật: Quy trình tiếp nhận và cấp mới chứng thư số chuyên dùng cho cán bộ, lãnh đạo mới bổ nhiệm tại cấp xã qua Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin còn mất nhiều thời gian, dẫn đến tình trạng thiếu chữ ký số để phê duyệt hồ sơ trực tuyến.

- Về nhân lực và nguồn lực cấp cơ sở: Nguồn nhân lực có chuyên môn về công nghệ thông tin tại cấp xã, phường còn rất hạn chế. Đối với công tác số hóa hồ sơ, tài liệu cấp huyện đã kết thúc hoạt động và tài liệu của cấp xã còn hạn chế do chưa được chỉnh lý và thiếu kinh phí thực hiện.

## 3. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị các bộ, ngành Trung ương: Chỉ đạo hoàn thiện các chức năng theo dõi, kiểm tra, giám sát dành cho cấp tỉnh trên các nền tảng giải quyết thủ tục hành chính tập trung; bổ sung công cụ tổng hợp dữ liệu, bảng giám sát tập trung (dashboard) và mở cổng kết nối chia sẻ dữ liệu (API) để địa phương khai thác phục vụ công tác quản lý.

- Kiến nghị Bộ Công an, Bộ Tư pháp: Xem xét, đánh giá lại việc giao chỉ tiêu trung bình chung cho toàn tỉnh (tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 80% và thanh toán trực tuyến 60%); từ đó cho phép có cơ chế điều chỉnh hạ tỷ lệ hoặc giao chỉ tiêu đặc thù cho phù hợp với điều kiện thực tế của các địa bàn cấp xã thuộc khu vực miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kiến nghị Cục chứng thực số và bảo mật thông tin: Đẩy nhanh công tác hỗ trợ cấp chứng thư số, chữ ký số cá nhân và tổ chức cho các cán bộ, lãnh đạo mới bổ nhiệm tại cấp xã để xử lý dứt điểm công việc tồn đọng trên hệ thống.

- Kiến nghị Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính: Xem xét, trình cấp có thẩm quyền sớm hỗ trợ kinh phí thực hiện chỉnh lý, số hóa hồ sơ, tài liệu cho tỉnh Khánh Hòa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo Bộ Công an tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Bộ KH&CN (b/c);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, NC, TTHCC, KGVX;
- Lưu: VT. NNN

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Hà**